riter victaris et salvandis; Daniel vero paucis Judeis tum victuris et salvandis, opponit innumeram multitudinem hominum omnium prius mortuorum, qui tunc resurgunt.

Hinc patet Judeis a Deo et angelis revelatam fuisse resurrectionem mortuorum. Quod enim Rabbini aliqui putant Judeos ab Antiocho oppressos hie vocari mortuos, eorumque liberationem vocari resurrectionem, insulsum est: nec enim Judei tunc resurrexerunt ad vitam aeternam; quod tamen de mortuis hie dicitur. Sic et anime immortalitatem, ac ex ea consequentem resurrectionem corporum per umbram cognoverunt gentiles. Demosthenes, cum fugeret Antipatrum, Archite blandis ei pollicenti vitam, si rediret, respondit: « Absit, ut vivere turpiter malim, quam honeste mori, postquam Xenocratem et Platonem audivi de animi immortalitate disserentes. » Ita refert Cardinalis Bessarion in Apologia Platonis.

Trismegistus in primo Dialogo Pinandri, ex animalibus ait solum hominem esse duplicis nature, mortalis propter corpus, immortalis propter animam: additque « animum justis harmonie motione exutum ad caelum ascendere, ubi una cum caetera mentium beatorum laudat Deum, quo omnes illic fruntur. » Eadem fuit sententia Ciceronis in Somnio Scipionis. Hinc fluxit opinio Elysiorum Camporum quos canit Virgilius, v. Aeneid. Didymus ille inter Brachmanas principes ita scribit ad Alexandrum Magnum: « Non sumus hujus mundi incolae, sed advenae, nec ita in orbe terrarum venimus, ut in eo libeat consistere, sed transire: properamus enim ad laerem patriam. » Plures citavi Genes. XXXVII, 35.

IN OPPROBRIUM. — In mortem aeternam: opponitur enim vite aeternae. Mors hae vocatur opprobrium, quia ignominiosissima erit aeque ac modestissima. « Gravissima poenarum pudor est: impij enim resurgunt ad pudorem et opprobrium aeternum, » ait S. Chrysostomus, homil. 6 in Epist. ad Ephes. Si enim ingens poena est, cum dux coram rege proditionis convincitur; cum latro reus publice in fuream agitur; cum regia conjux publice ad adultera capite plectitur: quis erit pudor, cum reprobi coram toto mundo, quia laese majestatis divinae rei, infames, incesti, proditores, damnabuntur ad aeternas poenas, ut cum terribis demoniibus in gehennae carcere, pice, fumo et flamma vitam perennem agant? Qualis erit illa exprobratio Christi in die judicii ad reprobos? Ego vos pavi, lavi, vestivi, redemi meo sanguine: vos me esurientem, sitientem, nudum, afflictum non pavistis, non polastis, non vestistis, nulla re juvistis; ego pro vobis flagellatus, concisus, occisus sum: vos iterum vestris sceleribus me flagellastis, concidistis, occidistis; ite ergo, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.

Audi Christum judicem exprobrantem apud S. Augustinum, serm. 67 De Tempore: « Ego te, o

homo, de limo manibus meis feci; ego terrenis artibus infudi spiritum, ego tibi imaginem meam conferre dignatus sum; tu vitalia mandata continentens deceptorem sequi, quam Deum maluisti. Cum expulsus de paradiso mortis vinculo propter peccatum tenereris, carnem assumpsi, in praesepe expositus, et pannis involutus jacui, infantie contumelias, humanosque dolores pertuli, iridentium palmas et sputa suscepi flagellis caesus, vepribus coronatus, cruci affixus. En clavorum vestigia, quibus affixus pependi. En fossosum vulneribus latus. Cur quod pro te pertuli, perdidisti? cur ingrata redemptionis tuae munera nonuisti? cur habitaculum, quod mihi in te sacra-veram, luxurie sordibus polluisti? cur me graviore criminum tuorum cruce, quam illa in qua quondam pependeram, afflixisti? graviorem enim apud me peccatorum tuorum crux e. In qua in vitis pendo, quam illa in qua tu miserum, mortem tuam occisurus ascendi. Et quia post omnia mala ad medicamenta penitentie confingere noluiti, ab auditu malo non mereberis liberari: despexisti enim in judice veniam. »

Tunc dicent impij praepudore et timore montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. Vide et exprobrationem Christi judicis ad Elphithorum, quam et intemat Morita diaconus apud Victorem Utiensem, lib. III Persecut. Wandal. recitavit eam, Rom. VI, 4. Errat ergo R. Saadias, qui solos justos et sanctos resurrecturos putat; et Indaei, qui solos Judeos a Messia resuscitandos putant.

UT VIDEANT SEMPER. — Hebraice est וראו אולם lediron olam, quod Septuaginta, Vatablus et Pagninus vertunt, in contemplum aeternum; Marinus in Lexico, in reprobrationem et abominacionem aeternam, ut Deus, angeli et sancti eos exsecrarent et abominarent perpetuo. Syrus et Arabicus vertunt: in perditionem et ignominiam sociorum suorum in saeculum, forte pro ראו ראון, legerunt רעו רעון id est sociorum amicorum. Secundo, alii vertunt In durationem doloris aeternam, quasi diron conflatum sit ex דור dor, id est duratio, et און on, id est dolor. Tertio, alii vertunt, in durationem concupiscentiae, vel peccati aeternam, on enim non tantum dolorem, sed et concupiscentiam, et peccatum (quod omnis doloris est causa) significat. Quarto, Noster hic et Isaie, cap. ult., vers. ult., cum Chaldae diron vertit satiatis visionis, quasi diron conflatum sit ex דר de, i. e. sufficientia, satietas, et ראון raon, i. e. visio: visionem tam activam quam passivam intellige, hoc est, ut videant et videantur. Activam hic accipit Interpres noster, q. d. Resurgent alii in mortem et opprobrium, ut videant, id est ut sentiant et experiant semper supplicia, opprobria et dolores mortis aeternae, ut semper moriantur, semper agonizent, et nunquam sint mortui. Passivam accipit Isaie, cap. ult., vers. 24, quia ibi additur « omni carni. » Alii enim: « Erunt (damnati) usque ad satiacionem vi-